

Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2002ko maiatzaren 24a / 28. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otorala Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com

Jai batzordea hasi da San Martin jaiak gertatzen

UBANE MADERA

Herriko Jai batzordea hasi da San Martin jaiak prestatzen. Azken hiru urteotan moduan, bospasei lagun ari dira horretan. Edozelan ere, aurrekontua dezente gutxitu diote.

Aste Santutik hona, gutxi gorabehera astean behin elkartzen da Aramaioko Jai batzordea herriko jaiak prestatzeko. Urtero moduan, Udalak talde hori sortzeko deia kaleratu zuen eta azken hiru urteotako talde berak eman dio baiezkua. Hortaz, azken hiru urteotako bospasei herritarrek ari dira lanean, eta dagoeneko buru-belarri, gainera.

Uztailaren 5ean hasi eta zortzian bukatuko dira aurten jaiak, eta iaizko jai-egitaraua kontuan hartuta ari dira San Martinak antolatzen. Hori bai, aurten, iaiz baino lan nekezagoa dute; izan ere, Udalak sei mila euro baino gehiago murriztu du jaietarako aurrekontua. Horrek esan gura du Jai batzordeak orain arte egin izan diren zenbait ekitaldi ezabatu egin beharko dituela. Hala ere, adierazi digu Aitziber Aginagalde, Jai batzordeko kideak. Aitziberrek esandakoaren arabera, adibidez, aurten ez da jaietako Kartel Lehiaketarik izango,



AITZIBER AGINAGALDE

Aurten zertxobait murriztu beharko dute jaietako egitaraua.

ez eta etxafuegorik botako ere: "Jendeak faltan igarriko du gauza bat baino gehiago, baina zerbait kendu beharra dugu".

Dena dela, horrekin batera, gaineratu digu jaietan gauero izango dela musika saioa, herriko trikitilariek eta bertsolariek ere izango dutela euren lekua eta umeendako jokoak eta bes-

telakoak ere izango direla. Txar-rangak egongo direla ere gaineratu digu, baita zapiak salgai ere.

Hala eta guztiz ere, jendeak ez duela jaiekin interes larregirik ipintzen ere kontatu digu Aitziberrek: "Urtetik urtera parte hartzea eskasagoa da, eta laguntza apur bat eskertuko genuke".



Jon Agirreren omenez

Jende dezente elkartu zen zapatuan Jon Agirre presoaren omenez egindako ekitaldian. Manifestazioa egin zuten lehenengo, eta gero, ekitaldi politikoa eta afaria izan zuten. Besteak beste, Manex Agirrek ongietorria eskaini zien hara gerturatutako guztiei. Bestalde, domekan, mendi irteerak izango dira Murrugainera. 09:00etan irtengo dira, Aramaioko kiroldegitik.

HERRITARREN HITZA / Aran Ibabe • Langileak

Izarrak eta Izarrak

Txikitan erakutsi ziguten, zeruan, gauzez distira duten argi horiek izarrak zirela.

Denborarekin, beste izar klase bat ere bazegoela konturatu nintzen; telebistan, zinean edota aldizkarietan ikusten ditugunak. Adolozentea nintzela, barruraino sartu zitzaidan hauon argia, goikoak baino distiratsuagoak zirelakoan. Itsutu ninduten, hain zuten argi indartsua! Zeruko izarrak legez, beste mundu batekoak zirela uste nuen. Urteekin, izar horiek gure antza zutelako ohartu nintzen. Ez zirela beste mundukoak. Eta, asko eta asko gu baino txarragoak. Neure buruari esan nion horien distira

ez zela egiazkoa; argi indartsuegia ez ote zuten... Benetakoak ez diren gauzak legetxe, sartu besteko agudo urten zuten haien distira faltsuak.

Horrexegatik uste dut, izar horiei argia ematen dienak gu garela eta ez beste inor. Gehienek elektrizitatea behar dute funtzionatzeko eta, hor goikoek, guretzako daukate beren argia. Besteek berriz, danok dugun argia kentzeko gertu daude, eurak faltan ote dabilzan edo... ez dakit.



"Benetako izarra denak barruan du argia"

Azken boladan, beste izar klase bat sortu delakoan nago: bi segundotan argiaz itsutu gura gaituzten horiek. Edozein gauza egitearen truke, telebistan agertu eta famatu izan gura dutenak. Hau lotsa! Beste espezie baten aurrean ote gaude? Zergatik danon aurrean urten gura hori? Galtzen dutena, dignitate pertsonala, irabazten dutena baino askoz handiagoa da; eta, galtzen duten horrek argitzen du

norbera.

Benetako izarra denak barruan du argia, eta galanta gainera. Ez dugu telebistara jo beharrik horrelakoekin topo egiteko, gure inguruan egon legike; gutariko bat ere igual. Horien argia sartzea gehiago kostatuko zaigu beharbada, baina ez du sekula urteten, gurekin daroagu.

Eta, izarrak direla eta ez direla... Gasteiz aldean behintzat, merezimendu osoz jada benetako izar bihurtu den bat eta, txoko honetan eskribitzen duen bat zoriondu gura dut; Zorionak Manex! Gozatu lortutakoaz eta bejondeizula!

LABUR

Zuberoa bisitatzeko txangoa ekainean

Zuberoari laguntzeko ekimenekin segituz, ekainaren 15ean hara joateko bidaiatzaioa antolatu dute. Helburua da hura hobeto ezagutzeko. Horretarako, bidaiaria baino lehen, Aramaioko ordezkariaren bat Zuberoara joango da zuberoarren laguntzarekin bidaiaria antolatzeko. Era berean, herriko jaietarako Zuberoako produkturen bat edo abeslariaren bat ekartzeko ahalegina ere egingo dute. Joan gura duenak herriko tabernetako zerrendetan eman beharko du izena.

TELEFONO JAKINGARRIAK

OSASUNA / LARRIALDIK

Osasun etxea (bandak)	945 44 53 40
Botika	945 44 50 03
Udaletxea	945 44 50 16
Ertzaintza (Arrasate)	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxia eta autobusak	945 44 50 33
Udal kiroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zulako Eskualdea	945 43 01 67
Suhiltzaileak (Zubillaga)	943 78 28 00

AUTOBUSORDUTEGIA

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
12:00	12:15	13:00
15:20	15:35	16:20
20:30	20:45	

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
08:30	09:15	09:30
13:10	13:50	14:05
	17:00	17:15
19:30	20:15	20:30

OHARRAK

ZINEMA, AZKENA
Oraingo hau zinema emango duten azkeneko domeka izango da. Gero, ekainean ez da ezer izango eta uztailetik aurrera udako saioak hasiko dira. Edoze-lan ere, oraingo astean, *Pequeño Cazador* filma emango dute, betiko moduan, 17:00etan, herriko kultura etxean.

BIBLIOBUSA
Datorren barikuan, maiatzaren 31n, etorriko da Bibliobusa Aramaiora. Betiko moduan, 15:45etik 16:45era arte egongo da Ibarra, eta Oletan, 17:15etik 17:45era arte. Ekainaren 14an itzuliko da.

ARETO FUTBOLA, BUKATUTA
Aurtengo denboraldiko azkeneko partiduak jokatu zituzten Bañera taldekoek joan den asteburuan. Zoritzarrez, mutilek 6-3 galdu zuten Francisco de Vitoria taldearen kontra eta neskek 5-1, Menesianoson kontra. Kontuak kontu, euren entrenatzaileak pozik daude egindako lanarekin. Hortaz, datorren urtean berriro izango dute aukera.

DANTZA TALDEA, PIPAUNERA
Aramaioko dantza taldea Pipaunera joango da bihar, zapatua. Hemengo Dantzen Saiorearen barruan, Txakolin dantza egingo dute aramaiorrek. 19:00etan hasiko dute eguna kalejira batekin eta 19:30ean izango dute dantza saioa herriko plazan. Aramaiorekin batera, Oiongo, Iekorako, Gasteizko eta Bastidako dantza taldeek ere egingo dute dantza. Gero, han afalduko dute eta erromeria izango dute.

GIZARTEA

Tellamendiko gurutzea berriro inauguratu zuteneko ospakizunerako

Tellamendiko gurutzea berriro inauguratu zuteneko urteurrenaren ospakizuna prestatzeko buru-belarri dabilta lanean Aramaion. Oraingo honetan, eta Udalaren eskutik, Pegatina Lehiaketa antolatatu dute.

Kontua da, 1977an egin zuten moduan, orain ere egun berezi horren oroitzapenerako pegatina atera gura dutela. Lehiaketan parte hartu gura duenak datorren ekainaren 21a baino lehen eraman beharko du egindako marrazkia edo marrazkiak Aramaioko Udalera. Izan ere, norberak gura duen lan guztiak aurkez ditzake lehiaketa horretan. Hori bai, gero, sari bakarra emango dute. Hain zuzen ere, lehiaketako irabazleak 150 euro jasoko ditu. Parte hartzaileak egilearen izena, helbidea eta telefona idatzi beharko ditu gutun-azal baten barruan. Baita goitizena ere; lana identifikatzeko balioko duen goitizena, hain zuzen ere.



BOTE PRONTOAN/ Timoti Etxebarria · Artzaina

“Lehen bai, baina gaur egun ezin da ardiak zaintzearekin bakarrik bizi”

Timoti Etxebarria dugu oraingoan gure berba-laguna. Elorrioren bizi da, eta duela 19 urtetik hona egunero-egunero etortzen da Aramaiora ardiak zaintzera. Batzuetan autotopetan etortzen ei da eta bestetan Besaidetik bueltan oinez. Ez da ohikoa horrelakorik topatzea.

Ardiak zaintzea duzu lanbide. Zelan hasi zinen?

Orain dela 19 urte hasi nintzen. Anaia basoan ekin zen behar-rean eta beste anaia gaixorik zegoen; esan zuten ardiak kendu behar zituztela eta nik esan nuen ezetz, nik zainduko nituela. Gura bazuten, ganadua kentzeko, ni etorriko nintzela egunero ardiak zaintzera.

Ardiak gustatzen zaizkizu ala?

Askok. Oso umilak dira ardiak, oso maitekorak. Ganadua, berriz, ez da horrelakoa. Esate baterako, ardiak herren daudenean asko sufritzen dut. **Non hasi zinen artzain?**

Hemen, Aramaion. Anaiak laguntzen dit, baina normalean, sasoi hau neuk bakarrik egiten dut. 40 bat ardirekin hasi ginen. **Orain, zure artaldea duzu. Non? Zenbat ardirekin?**

Orain, *Solaia* baserrian egoten dira, maiatzera arte; eta maiatzaren bukaeran gorantz



“Ardiak oso umilak dira, oso maitekorak. Ganadua ez da horrelakoa”

joango dira, Tellamendi ingurura. Ehun eta piku ardi ditugu orain.

Txakurren bat ere baduzu...

Bi, *Nere* eta *Beltz*. Oso zintzoak dira. Lehen, txapelketetan ibiltzen ginen eta orain, berriro hasteko nago. Lehen txakurra hil egin zen eta oraingo hau oso gaztea da, baina ekin egin behar diot berriro. Askok gustatzen zait hori guzti hori. **Ardiei esker bizi zara?** Ez. Lehen bai, baina orain nire senarrak beharra egiten du. Orain ezin da beronekin bakarrik bizi. Artilea lehen asko ordaintzen zuten, baina artilea mozteak beharleku asko dauka eta hamar pezeta bakarrik ordaintzen dizute; orduan, ezin da bizi horrekin bakarrik. **Zuek esnea saltzen duzue?** Bai, eta bildotsak ere bai. **Eta zelako esnea ematen dute**

“Neguan lanbide gogorra da. Ordu asko dira eta beharleku asko ematen du”

HERRIKO AUZOETAN

AZKOAGA II

Azkoagako baserriekin segituko dugu bigarren kapituluari:

— *Iturralde*, Latzako jaun Pedro Jose Lasagak eraikitakoa, XIX. mendearen erdialdean.

— *Arrupe* (bi etxebizitza), 1843. urtean eraiki zuen Lasaga familiak. Gastu gehienak Azkoagako parroko Baltasar de Lasagak ordaindu zituen.

— *Gatxekoarrea*, Latzako jaun Pedro Pablo Lasagak eraiki zuen 1870. urtean.

— *Ausibar*, 1869. urtean eraiki zuen Luis de Ferranek, Ibarako benefiziodunak.

— *Induspe*, Domingo de Iñurriak eraikitakoa bere jabetzako lurretan 1772an, bigarren etxebizitza izateko. Urtebete baino lehen alkatu zuen. Eta, mendea baino lehen bota egin zuten, 1860an, jausteko arriskuan zegoen-eta. Beré lekuan gaur egungo biak eraiki zituzten: *Induspe Goiko* eta *Induspe Beko* eta lurrak erdi-bitu zituzten. *Induspe Beko* eraiki du bigarren baserria.

— *Altzaga Azpikoa 2* (*Altzazpi*), Juan León Beitiak eraiki zuen 1869. urtean. Gaur egun, *Enrike* izena ematen zaio. Han bizi zen Juan León, eta bigarren etxebizitza izateko eraiki zuen.

JM Elejalde Plazaola

zuen ardiek?

Oso ona. (Barreak)

Lanbide gogorra da zurea?

Neguan bai, oso gogorra da. Ordu asko dira, eta gero, ardiak bustitzen badira, azpigarriak ipintzeak-eta beharleku asko du, herren daudenean...

Neguan bustita ibiltzen badira, askotan egoten dira herren.

Otsoen beldurrik ez duzu?

Ez; azeriena apur bat bai. Txikiak goian jaiotzen badira, deskuidatzen bazara jan egiten dituzte.

Non daude Aramaioko larrerik goxoenak?

Tellamendi aldean. Eguzkiak gogor jotzen du han, eta, janari gutxiago egon arren, oso goxoa da. Belar sikua gustatzen zaie, belar busti makala ez da izaten ona. Belar sikua da onena. Ematen duten esnean ere igartzen zaie.

Jendeak igartzen du?

Bai. Beste esnea urdinagoa da, meheagoa, ez du horrenbesteko zaporerik...

Zelan ikusten duzu etorkizuna?

Galtzen. Gazteek gura dute, baina laguntza gutxi dago. Ezin daiteke berorrek bakarrik bizi. Oso zaila da.

Ardiak klonatzeko beharrik izango dute uste duzu?

Nik uste dut baietz. (Hemen ez du barrerik egin)